Autres………………………………………………………………………………………………… 1 470  5 775

Total …………………………………………………………………………………………… 289 304  262 056

Comptes consolidés 2011 83

Note 39  -  Activités non poursuivies

(en milliers d'euros) Année

2011

Année

2010

ADP SA

 - Plus value sur cession partielle du Groupe Alyzia …………………………………… 1 262

 - Pertes de l'année de l'activité Escale………………………………………………  (14 681) (8 787)

Total …………………………………………………………………………………………….. (13 419) (8 787)

Comptes consolidés 2011 84

Note 40  -  Impact du changement de méthode et de la présentation des
activités non poursuivies

40.1. Compte de résultat

(*) Incluant un montant de 9.431 milliers d'euros au titre du résultat de SCHIPHOL Group auparavant
présenté sur la ligne "Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence"

(en milliers d'euros)
Exercice 2010

Publié

Activité Escale

 non poursuivie

Impact du

changement de

méthode

Exercice 2010

Retraité

Produit des activités ordinaires ………………………………………………………………………………………..2 739 005  (116 817) (142 571) 2 479 618

Autres produits opérationnels courants……………………………………………………………..11 214  (176) (156) 10 883

Production immobilisée ……………………………………………………………………………44 864  (239)   -   44 625

Production stockée ………………………………………………………………..1 547   -   -   1 547

Achats consommés …………………………………………………………………(217 162) 2 763  90 329  (124 070)

Charges de personnel ……………………………………………………………..(792 713) 92 193  19 957  (680 563)

Autres charges opérationnelles courantes…………………………………………………………………..(846 831) 29 179  17 616  (800 036)

Dotations aux amortissements ………………………………………………………(383 462) 2 053  2 656  (378 753)

Dépréciations d'actifs, nettes de reprises ……………………………………………………………..2 912  (836) 206  2 282

Dotations aux provisions, nettes des reprises ……………………………………………………………..(16 336) (564) 4 487  (12 413)

Résultat des sociétés mises en équivalence - opérationnel …………………   -   -   13 509  (*) 13 509

Résultat opérationnel courant ……………………………………………………543 040  7 556  6 033  556 629

Autres produits et charges opérationnels ……………………………………………………………………….(806) 1 186   -   380

Résultat opérationnel …………………………………………………………………………………….542 234  8 742  6 033  557 009

Produits financiers ………………………………………………………………………………..82 271  (22) (1 057) 81 193

Charges financières ………………………………………………………………………………..(181 957) 66  1 097  (180 795)

Résultat financier …………………………………………………………………………………….(99 686) 44  40  (99 602)

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence ……………………………………..11 252   -   (9 431) 1 821

Résultat des activités poursuivies ……………………………………………………………………………………..453 800  8 786  (3 358) 459 228

Résultat avant impôt ……………………………………………………………………………………..453 800  8 786  (3 358) 459 228

Impôts sur les résultats ……………………………………………………………………………….(153 424) 1  3 358  (150 065)

Résultat net des activités poursuivies ……………………………………………………………………………………..300 376  8 787   -   309 163

Résultat net des activités non poursuivies  ………………………..   -   (8 787)   -   (8 787)

Résultat de la période ………………………………………………………………………………………………….300 376   -   -   300 376

Résultat attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle ………………………………………………………….309   -   -   309

Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère …………………………………………………………………..300 067   -   -   300 067

Comptes consolidés 2011 85

40.2. Soldes intermédiaires de gestion

(*) Incluant un montant de 9.431 milliers d'euros au titre du résultat de SCHIPHOL Group auparavant
présenté sur la ligne "Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence"

(en milliers d'euros)

Exercice 2010

Publié

Activité

Escale

 non

poursuivie

Impact du

changement

de méthode

Exercice

2010

Retraité

Produit des activités ordinaires ……………………………………………………………………….. 2 739 005  (116 817) (142 571) 2 479 618

Production stockée et immobilisée ……………………………………………………………………….. 46 411  (239)   -   46 172

Production de l'exercice ……………………………………………………………………….. 2 785 416  (117 056) (142 571) 2 525 790

Achats consommés ……………………………………………………………………….. (217 162) 2 763  90 329  (124 070)

Services et charges externes ……………………………………………………………………….. (659 507) 24 736  11 710  (623 062)

Valeur ajoutée ……………………………………. 1 908 747  (89 557) (40 532) 1 778 658

Charges de personnel ……………………………………………………………………….. (792 713) 92 193  19 957  (680 563)

Impôts et taxes ……………………………………………………………………….. (159 797) 4 133  1 753  (153 912)

Autres charges d'exploitation ……………………………………………………………………….. (27 526) 310  4 154  (23 062)

Autres produits opérationnels courants ……………………………………………………………………….. 11 214  (176) (156) 10 883

Dépréciations de créances, nettes de reprises ……………………………………………………………………….. 3 088  (836) 30  2 282

Dotations aux provisions, nettes de reprises ……………………………………………………………………….. (16 336) (564) 4 487  (12 413)

EBITDA ……………………………………………………………………….. 926 677  5 503  (10 308) 921 873

Ratio EBITDA / Produit des activités ordinaires ……………………………………………………………………….. 33,8% -4,7% 7,2% 37,2%

Dotations aux amortissements ……………………………………………………………………….. (383 462) 2 053  2 656  (378 753)

Dépréciations d'immobilisations, nettes de reprises ……………………………………………………………………….. (176)   -   176   -

Résultat des sociétés MEE opérationnelles ………………   -   -   13 509  (*) 13 509

Résultat opérationnel courant …………………………………………………… 543 041  7 556  6 033  556 629

Autres produits et charges opérationnels ……………………………………………………………………….. (807) 1 186   -   380

Résultat opérationnel ……………………………………………………………………………………. 542 234  8 742  6 033  557 009

Produits financiers ……………………………………………………………………….. 82 271  (22) (1 057) 81 193

Charges financières ……………………………………………………………………….. (181 957) 66  1 097  (180 795)

Résultat financier ……………………………………………………………………………….. (99 686) 44  40  (99 602)

Résultat des sociétés MEE non opérationnelles ……………………………………………………………………….. 11 252   -   (9 431) 1 821

Résultat avant impôt …………………………………………………………………………………….. 453 800  8 786  (3 358) 459 228

Impôts sur les résultats ………………………………………………………………………………. (153 424) 1  3 358  (150 065)

Résultat après impôts des activités poursuivies …………………………………………………………………………………….. 300 376  8 787   -   309 163

Résultat après impôt des activités non poursuivies ……………………………………………………………………………………..   -   (8 787)   -   (8 787)

Résultat de la période …………………………………………………………………………………………………. 300 376   -   -   300 376

Résultat attribuable aux intérêts minoritaires …………………………………………………………. 309   -   -   309

Résultat attribuable aux propriétaires de la société  mère ………………………………………………………………….. 300 067   -   -   300 067

Comptes consolidés 2011 86

40.3. État consolidé de la situation financière

ACTIFS

(en milliers d'euros)

31/12/2010

Publié

Impact du

changement de

méthode

31/12/2010

Retraité

01/01/2010

Publié

Impact du

changement de

méthode

01/01/2010

Retraité

Immobilisations incorporelles ……………………………………………………91 993  (291) 91 702  83 077  (333) 82 744

Immobilisations corporelles ………………………………………………5 547 710  (22 968) 5 524 742  5 433 688  (21 376) 5 412 312

Immeubles de placement …………………………………………………………………………429 618   -   429 618  429 106   -   429 106

Participations dans les entreprises mises en équivalence ………………………………………………………417 110  9 552  426 662  408 204  10 754  418 958

Autres actifs financiers non courants ………………………………………………………………………135 733  (1 778) 133 955  55 585  (1 777) 53 808

Actifs d'impôt différé ………………………………………………………………………….6 192  (1 246) 4 946  1 519  (1 034) 485

Actifs non courants …………………………………………………………………………6 628 356  (16 730) 6 611 625  6 411 180  (13 767) 6 397 413

Stocks ……………………………………………………………………….20 396  (7 158) 13 239  18 301  (7 163) 11 138

Clients et comptes rattachés …………………………………………………………..637 450  6 702  644 152  597 583  6 012  603 595

Autres créances et charges constatées d'avance…………………………………………………………..106 390  (5 783) 100 607  108 678  (5 249) 103 429

Autres actifs financiers courants ………………………………………………………….81 077  (2 698) 78 379  98 228  (2 438) 95 791

Actifs d'impôt exigible ………………………………………………………………………….1 406  (459) 948  2 362  (396) 1 966

Trésorerie et équivalents de trésorerie …………………………………………………………….808 315  (5 556) 802 759  744 844  (3 485) 741 360

Actifs courants …………………………………………………………………..1 655 035  (14 950) 1 640 085  1 569 995  (12 718) 1 557 277

TOTAL DES ACTIFS ………………………………………………………………………………8 283 390  (31 680) 8 251 710  7 981 175  (26 484) 7 954 691

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

(en milliers d'euros)

31/12/2010

Publié

Impact du

changement de

méthode

31/12/2010

Retraité

01/01/2010

Publié

Impact du

changement de

méthode

01/01/2010

Retraité

Capital …………………………………………………………………………296 882   -   296 882  296 882   -   296 882

Primes liées au capital …………………………………………………………………………542 747   -   542 747  542 747   -   542 747

Actions propres …………………………………………………………………………   -   -   -   (4 218)   -   (4 218)

Résultats non distribués …………………………………………………………………….2 566 296   -   2 566 296  2 398 885   -   2 398 885

Gain et Pertes comptabilisés directement en capitaux propres (135)   -   (135) (3 264)   -   (3 264)

Capitaux propres - part du Groupe ………………………………………………………………………..3 405 791   -   3 405 791  3 231 033   -   3 231 033

Participations ne donnant pas le contrôle ……………………………………………………………………1 843   -   1 843  1 392   -   1 392

Total des capitaux propres ………………………………………………………………………..3 407 634   -   3 407 634  3 232 425   -   3 232 425

Emprunts et dettes financières à long terme …………………………………………………2 766 219  18  2 766 236  2 574 549  39  2 574 587

Provisions pour engagements sociaux - part à plus d'un an ……………………………………..320 334  (282) 320 052  309 315  (242) 309 073

Passif d'impôt différé …………………………………………………………………………193 531   -   193 531  164 301   -   164 301

Autres passifs non courants …………………………………………………………………62 214   -   62 214  49 591   -   49 591

Passifs non courants ……………………………………………………….3 342 298  (265) 3 342 034  3 097 756  (204) 3 097 552

Fournisseurs et comptes rattachés ………………………………………………..448 491  (15 191) 433 300  452 007  (14 823) 437 184

Autres dettes et produits constatés d'avance ……………………………………………………560 866  (5 874) 554 993  517 831  (5 051) 512 780

Emprunts et dettes financières à court terme ……………………………………………….407 145  (8 811) 398 335  584 067  (6 073) 577 994

Provisions pour engagements sociaux - part à moins d'un an ……………………………………………………….22 031   -   22 031  24 227   -   24 227

Autres provisions courantes ……………………………………………………………..81 036  (1 540) 79 496  64 699  (333) 64 366

Passif d'impôt exigible ………………………………………………………………………………………..;13 889   -   13 889  8 164   -   8 164

Passifs courants …………………………………………………………………….1 533 458  (31 416) 1 502 043  1 650 994  (26 280) 1 624 714

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS………………………………………………………………………………………..8 283 390  (31 680) 8 251 710  7 981 175  (26 484) 7 954 691

Comptes consolidés 2011 87

40.4. Tableau des flux de trésorerie  consolidés

(en milliers d'euros)
Exercice 2010

Publié

Exercice 2010 (*)

Retraité

Impact du

changement de

méthode

comptable

Résultat opérationnel ……………………………………………….………..………………..………..…542 234  548 267  6 033

Charges (produits) sans effet sur la trésorerie :

 - Amortissements, dépréciations et provisions ……………………………………………………………….. 409 175  401 820  (7 355)

 - Plus-values nettes de cession d'actifs immobilisés ……………………………………………………………. 1 285  1 278  (7)

 - Autres …………………………………………………………………………………………………….….…………….…. (2 691) (16 200) (13 509)

Produits financiers nets hors coût de l'endettement ………………………………………………… 1 280  1 028  (252)

Capacité d'autofinancement opérationnelle avant impôt ………………………………………………… 951 283  936 194  (15 089)

Augmentation des stocks …………………………………………………………….….……………………..... (3 093) (3 098) (6)

Augmentation des clients et autres débiteurs ………………………………………………………… (39 182) (39 339) (157)

Augmentation (diminution) des fournisseurs et autres créditeurs ……………………………………………………….. (2 585) (4 731) (2 147)

Variation du besoin en fonds de roulement …………………………………………………………………… (44 860) (47 168) (2 309)

Impôts sur le résultat payés …………………………………………………………………………….….……………….. (118 347) (114 714) 3 633

Flux relatifs à des activivtés non poursuivies …………………………………………………………………………………..   -   -

Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles ………………………………………………….. 788 076  774 311  (13 765)

Cessions de filiales (nettes de la trésorerie cédée) et entreprises associées………………………………………………………………… 1 071  1 071   -

Acquisition de filiales (nette de la trésorerie acquise) …………………………………………………………….. (325) (325)   -

Investissements corporels et incorporels ………………………………….….……………………… (500 756) (496 370) 4 386

Acquisitions de participations non intégrées ………………………………………….….………………… (544) (544)   -

Variation des autres actifs financiers …………………………………………………………….….………… (13 484) (17 201) (3 717)

Produits provenant des cessions d'immobilisations corporelles …………………………………………………… 2 834  3 372  538

Produits provenant des cessions de participations non consolidées ………………………………………………………. 1  1   -

Dividendes reçus …………………………………………………………….……….…………….….……………….…. 6 545  15 099  8 554

Variation des dettes et avances sur acquisitions d'immobilisations ……………………………………………………………. 28 146  29 109  964

Flux de trésorerie utilisés pour les activités d'investissement ………………………………………………….. (476 512) (465 788) 10 724

Subventions reçues au cours de la période ……………………………………………………………………… 9 624  9 624   -

Cessions (acquisitions) nettes d'actions propres ………………………………………………………. 4 372  4 372   -

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère ………………………………………………………. (135 573) (135 573)   -

Dividendes versés aux minoritaires dans les filiales ……………………………………………………….. (515) (515)   -

Encaissements provenant des emprunts à long terme ………………………………………….. 437 504  435 129  (2 375)

Remboursement des emprunts à long terme ………………………………………………………. (463 251) (463 294) (43)

Variation des autres passifs financiers …………………………………………………….….……………. 714  421  (293)

Intérêts payés………………………………………………………………………….….……………….….………….….………… (186 516) (186 238) 278

Produits financiers encaissés …………………………………………………………….….……………….. 81 608  81 527  (81)

Flux de trésorerie provenant des activités de financement …………………………………………………… (252 034) (254 548) (2 514)

Incidences des variations de cours des devises …………………………………………………………..; 318  318   -

Variation de trésorerie et d'équivalents de trésorerie ……………………………………………………….. 59 848  54 293  (5 555)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période …………………… 741 272  741 272   -

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période ……………………… 801 121  795 565  (5 556)

(*) Le résultat opérationnel 2010 au compte de résultat de 557.009  n'inclut pas la perte opérationnelle des activités non poursuivies d'un montant de 8.742

milliers d'euros

Comptes consolidés 2011 88

40.5. Effectifs

40.6. Information sectorielle

31/12/2010

Publié

Activités

aéronautiques

Commerces

& services
Escale

Alyzia

Sûreté
Escale Immobilier

Autres

activités

Alyzia

Sûreté

Autres

activités

Eliminations

intersegments
Total

Produit des activités ordinaires 1 449 569   943 750   141 170   55 535   196 704   232 621   262 293   -   262 293   (345 932)  2 739 005

 - dont produits réalisés avec des tiers 1 443 632   751 407   129 943   490   130 433   183 468   230 067   -   230 067   -   2 739 005

 - dont produits inter-segment 5 938   192 343   11 227   55 045   66 271   49 153   32 226   -   32 226   (345 932)

Dotation aux amortissements (232 413)  (93 839)  (2 053)  (51)  (2 104)  (39 275)  (16 126)   -   (16 126)  295   (383 462)

Autres produits (charges) sans contrepartie en trésorerie (3 019)  (2 306)  1 400   19   1 419   (4 524)  (4 234)   -   (4 234)   -   (12 664)

Résultat des S.M.E.E. opérationnelles

Résultat opérationnel courant 104 456   345 843   (7 556)  2 391   (5 165)  82 976   14 635   -   14 635   295   543 040

Résultat opérationnel 104 742   345 937   (8 742)  2 391   (6 351)  82 976   14 635   -   14 635   295   542 234

Résultat des S.M.E.E. - non opérationnel 11 252

Résultat financier (99 686)

Impôt sur les sociétés (153 424)

Résultat net des activités non poursuivies   -

Résultat de la période 300 376

31/12/2010

Retraité

Activités

aéronautiques

Commerces

& services
Escale

Alyzia

Sûreté
Escale Immobilier

Autres

activités

Alyzia

Sûreté

Autres

activités

Eliminations

intersegments
Total

Produit des activités ordinaires 1 449 569   800 836   -   -   -   232 619   262 201   55 639   317 840   (321 246)  2 479 618

 - dont produits réalisés avec des tiers 1 446 719   615 012   -   -   -   184 513   232 780   594   233 374   -   2 479 618

 - dont produits inter-segment 2 850   185 824   -   -   -   48 106   29 421   55 045   84 466   (321 246)

Dotation aux amortissements (232 413)  (91 183)   -   -   -   (39 275)  (16 126)  (51)  (16 177)  295   (378 753)

Autres produits (charges) sans contrepartie en trésorerie (3 019)  2 387   -   -   -   (4 524)  (4 234)  19   (4 215)   -   (9 371)

Résultat des S.M.E.E. opérationnelles   -   4 637   -   -   -   (559)  9 431   -   9 431   -   13 509

Résultat opérationnel courant 104 456   342 944   -   -   -   82 478   24 066   2 391   26 457   295   556 630

Résultat opérationnel 104 742   343 037   -   -   -   82 478   24 066   2 391   26 457   295   557 009

Résultat des S.M.E.E. - non opérationnel 1 821

Résultat financier (99 602)

Impôt sur les sociétés (150 065)

Résultat net des activités non poursuivies (8 787)

Résultat de la période 300 376

Exercice 2010

Publié

Exercice 2010

(*)

Retraité

Impact du

changement

de méthode

comptable

Cadres ……………………………………………………………………………………………………………2 017   1 897   (120)

Agents de maîtrise ………………………………………………………………………………….5 813   5 296   (517)

Employés et ouvriers……………………………………………………………………………………….4 388   2 357   (2 031)

Effectif moyen salarié ……………………………………………………………………………………………………12 218   9 550   (2 668)

Dont ADP …………………………………………………………………………………..6 958   6 958   0

Groupe ADP INGÉNIERIE …………………………………………………………………………………………………………..609   609   0

Groupe AÉROPORTS DE PARIS MANAGEMENT ……………………………………………………………………………………………45   45   0

Groupe HUB TÉLÉCOM………………………………………………………………………………………………………686   686   0

Groupe ALYZIA (*)………………………………………………………………………………………………………3 399   1 251   (2 148)

SDA (50%)……………………………………………………………………………………………430   0   (430)

DFP (50%)……………………………………………………………………………………………91   0   (91)

Autre ……………………………………………………………………………………………1   1   0

(*) 2010 retraité : ALYZYA SURETÉ

Comptes consolidés 2011 89

Impact des changements de méthode et de l'activité

non poursuivie

Activités

aéronautiques

Commerces

& services
Escale

Alyzia

Sûreté
Escale Immobilier

Autres

activités

Alyzia

Sûreté

Autres

activités

Eliminations

intersegments
Total

Produit des activités ordinaires   -   (142 914) (141 170) (55 535) (196 704) (2) (92) 55 639  55 547  24 685  (259 387)

 - dont produits réalisés avec des tiers 3 088  (136 395) (129 943) (490) (130 433) 1 046  2 713  594  3 308   -   (259 387)

 - dont produits inter-segment (3 088) (6 519) (11 227) (55 045) (66 271) (1 047) (2 805) 55 045  52 240  24 685   -

Dotation aux amortissements   -   2 656  2 053  51  2 104   -   -   (51) (51)   -   4 709

Autres produits (charges) sans contrepartie en trésorerie   -   4 693  (1 400) (19) (1 419)   -   -   19  19   -   3 293

Résultat des S.M.E.E. opérationnelles   -   4 637   -   -   -   (559) 9 431   -   9 431   -   13 509

Résultat opérationnel courant   -   (2 899) 7 556  (2 391) 5 165  (498) 9 431  2 391  11 822   -   13 590

Résultat opérationnel   -   (2 900) 8 742  (2 391) 6 351  (498) 9 431  2 391  11 822   -   14 775

Résultat des S.M.E.E. - non opérationnel   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   (9 431)

Résultat financier   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   84

Impôt sur les sociétés   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   3 359

Résultat net des activités non poursuivies   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   (8 787)